
~ Région 
~ iledeFrance 

La Présidente 

ARRETE N°2023-553 DU 28 DECEMBRE 2023 

Prescrivant l'ouverture et l'organisation de l'enquête publique portant sur le schéma 
directeur de la région Île-de-France environnemental (SDRIF-E) 

Remplaçant l'arrêté N°2023-551 du 21 décembre 2023 

La Présidente du Conseil Régional d'Île-de-France : 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales; 
VU le code de l'urbanisme, et notamment les articles L. 123-1 et suivants, R. 123-1 et 
suivants; 
VU le Code de l'Environnement, et notamment ses articles L.123-1 et suivants, R.123-1 et 
suivants; 

VU la loi n° 2010-597 du 3 juin 2010 relative au Grand Paris ; 
VU la loi n° 2014-58 du 27 janvier 2014 de modernisation de l'action publique territoriale et 
d'affirmation des métropoles ; 
VU la loi n° 2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République 
VU la loin° 2021-1104 du 22 août 2021 portant lutte contre le dérèglement climatique et 
renforcement de la résilience face à ses effets ; 
VU la loi n° 2023-630 du 20 juillet 2023 visant à faciliter la mise en œuvre des objectifs de lutte 
contre l'artificialisation des sols et à renforcer l'accompagnement des élus locaux, 
VU le décret n° 2013-1241 du 27 décembre 2013 portant approbation du schéma directeur de 
la région Île-de-France ; 
VU la délibération n° CR 97-13 du 18 octobre 2013 portant adoption du schéma directeur de 
la région Île-de-France ; 
VU la délibération n° CR 2019-19 du 28 mai 2019 portant sur le bilan d'évaluation du SDRIF 
de 2013; 
VU la délibération n° CR 2021-067 du 17 novembre 2021 portant mise en révision du SDRIF 
en vue de l'élaboration d'un SDRIF environnemental ou SDRIF-E; 
VU la délibération n° CR 2022-009 du 16 février 2022 portant sur les modalités d'organisation 
de la concertation de la population et des acteurs publics et privés de l'aménagement du 
territoire francilien en vue de l'élaboration du SDRIF-E. 

VU la délibération n° CR 2023-028 du 12 juillet 2023 portant arrêt du projet de schéma 
directeur de la Région Île-de-France environnemental. 
VU la décision n°E23000017/93 du 4 août 2023, modifiée le 21 décembre, de Monsieur le 
Président du Tribunal Administratif de Montreuil désignant les membres de la Commission 
d'enquête; 

VU l'arrêté n°2023-551 du 21 décembre 2023 relatif à l'ouverture et à l'organisation de 
l'enquête publique portant sur le SDRIF-E; 
VU le dossier technique et administratif à soumettre à l'enquête publique établi à cet effet ; 
APRES CONCERTATION avec les membres de la Commission d'enquête, 
Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax: 01 53 85 53 89 

1 

www.iledefrance.fr 

Publication des actes administratifs
Date de publication
Publication des actes de la Région Île-de-France
Publié le 2023-12-29



ARRÊTE 

ARTICLE 1 : Objet, date, durée et siège de l'enquête 

Une enquête publique de 45 jours est prescrite du jeudi 1er février au samedi 16 mars 2024 
inclus portant sur le projet de schéma directeur de la région Île-de-France environnemental 
(SDRIF-E) et ses pièces listées à l'article 3 du présent arrêté. 
Conformément aux dispositions des articles L. 123-1 et suivants, ainsi que R. 123-1 et suivants 
du Code de l'environnement, le SDRIF-E est un outil de planification du droit des sols et 
d'aménagement du territoire à l'échelle de la région. Il fait l'objet d'une évaluation 
environnementale et est élaboré à l'initiative et sous la responsabilité de la Présidente de la 
Région Île-de-France. 
Les dispositions du SDRIF-E couvrent le périmètre de compétence de la Région Île-de-France, 
comprenant 1268 communes réparties dans 8 départements, dont la Ville de Paris, et 
comptant 12,21 millions d'habitants. 
Cette enquête se déroule sur le territoire de la région Île-de-France. 
Le siège de l'enquête est fixé au Conseil régional d'Île-de-France, 2 rue Simone Veil, 93400 
SAINT-OUEN-SUR-SEINE. 

ARTICLE 2 : Composition de la commission d'enquête 

La Commission d'enquête, désignée par la Présidente du Tribunal administratif de Montreuil, 
est composée ainsi qu'il suit : 

Nom et prénom Qualité Fonction au sein 
de la commission 

Jean Pierre CHAULET Général de Gendarmerie (ER) Président 
Nicole SOILLY Cadre supérieur Poste (ER) Membre 
Marie-Claire EUSTACHE Architecte Urbaniste Membre 
Catherine MARETTE Architecte DPLG (ER) Membre 
Yves MAENHAUT Ingénieur en ingénierie (ER) Membre 
André GOUTAL Commissaire divisionnaire (ER) Membre 
Philippe ZELLER Ministre plénipotentiaire (ER) Membre 
Jean-François BIECHLER Consultant en environnement Membre 
Jordan BONATY Chef d'entreprise en activité Membre 
Jean Jacques BALAND Ingénieur (ER) Membre 
Annie LE FEUVRE Juriste Membre 
Reinhard FELGENTREFF Gérant de société industrielle (ER) Membre 
Laurent DANE Chef de projets informatiques Membre 
Jean-Charles SAUVE Architecte DPLG Membre 
Monique DELAFOSSE Architecte honoraire Membre 
Jean-Luc BOISGONTIER Chef de secteur TP (ER) Membre 
Jean-Yves COTTY Inspecteur honoraire de l'éducation Membre 

nationale (ER) 

ARTICLE 3 : Composition du dossier soumis à enquête publique 

Le dossier soumis à l'enquête publique comprend les pièces suivantes : 

Conseil régional d'ile-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax: 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

2 



~ Région 
~ iledefrance 

• L'ensemble des documents constituant le SDRIF-E dont le projet d'aménagement 
régional, les orientations réglementaires et les trois cartes réglementaires, 

• L'évaluation environnementale, 
• Une synthèse de l'évaluation environnementale, 
• Un résumé non-technique du SDRIF-E, 
• Un guide de lecture du dossier d'enquête publique, 
• La notice explicative mentionnant les textes qui régissent l'enquête publique, son objet, 

la portée du projet de plan et les justifications des principales mesures qu'il comporte, 
ainsi que la façon dont cette enquête s'insère dans la procédure administrative relative 
au plan, 

• La synthèse de la concertation mise en œuvre tout au long de l'élaboration du projet 
de SDRIF-E, 

• Les bilans des garants de la commission nationale du débat public (CNDP), 
• Une notice relative à la loi n° 2023-630 du 20 juillet 2023 visant à faciliter la mise en 

œuvre des objectifs de lutte contre l'artificialisation des sols et à renforcer 
l'accompagnement des élus locaux, 

• L'ensemble des avis personnes publiques associées reçues dans les délais impartis, 
consultés au titre du L. 123-9 du code de l'urbanisme et du R. 333-15 du code de 
l'environnement, 

• L'avis de la Conférence Territoriale de l'Action Publique, 
• Et une note sur les enjeux environnementaux du SDRIF-E. 

ARTICLE 4 : Mise à disposition du dossier 

Pendant toute la durée de l'enquête, les pièces du dossier d'enquête publique sont 
consultables en version papier, au siège de la Région et aux 158 lieux d'enquête suivants, aux 
jours et heures habituels d'ouverture, rappelés sur le site internet de chaque commune : 

Commune Département Lieu d'enquête Adresse 
Saint-Ouen-sur-Seine 93 Siège de la Région Île-de- 8 Boulevard Victor Hugo, 

France 93400 Saint-Ouen-sur-Seine 

Paris Centre 75 Mairie de Paris Centre 2 rue Eugène Spuller 
75003 Paris 

Paris 05 75 Mairie du 5eme arrondissement 21 place du Panthéon 
de Paris 75005 Paris 

Paris 06 75 Mairie du 6eme arrondissement 78 rue Bonaparte 
de Paris 75006 Paris 

Paris 07 75 Mairie du 7eme arrondissement 116 rue de Grenelle 
de Paris 75007 Paris 

Paris 08 75 Mairie du Berne arrondissement 56 boulevard Malesherbes 
de Paris 75008 Paris 

Paris 09 75 Mairie du 9eme arrondissement 6 rue Drouot 
de Paris 75009 Paris 

Paris 10 75 Mairie du 10eme 72 rue du faubourg Saint- 
arrondissement de Paris Martin 

75010 Paris 
Paris 11 75 Mairie du 11eme 12 Place Léon Blum 

arrondissement de Paris 75011 Paris 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

3 



Commune Département Lieu d'enquête Adresse 
Paris 12 75 Mairie du 12eme 130 avenue Daumesnil 

arrondissement de Paris 75012 Paris 

Paris 13 75 Mairie du 13eme 1 place d'Italie 
arrondissement de Paris 75013 Paris 

Paris 14 75 Mairie du 14eme 2 place Ferdinand Brunot 
arrondissement de Paris 75014 Paris 

Paris 15 75 Mairie du 15eme 31 rue Péclet 
arrondissement de Paris 75015 PARIS 

Paris 16 75 Mairie du 16eme 71 avenue Henri Martin 
arrondissement de Paris 75016 Paris 

Paris 17 75 Mairie du 17eme 16-20, rue des Batignolles 
arrondissement de Paris 75017 Paris 

Paris 18 75 Mairie du 18eme 1, place Jules Joffrin 
arrondissement de Paris 75018 Paris 

Paris 19 75 Mairie du 19eme 5-7 place Armand Carrel 
arrondissement de Paris 75019 Paris 

Paris 20 75 Mairie du 20eme 6 place Gambetta 
arrondissement de Paris 75020 Paris 

Champs-sur-Marne 77 Mairie de Champs-sur-Marne Place de la Mairie - BP 1 
77420 Champs-sur-Marne 

Chelles 77 Mairie de Chelles Parc du Souvenir Emile 
Fouchard 
77500 Chelles 

Claye-Souilly 77 Centre administratif 3 allée André Benoist 
77140 Claye-Souilly 

Combs-la-Ville 77 Mairie de Combs-la-Ville Esp. Charles de Gaulle 
77380 Combs-la-Ville 

Coulommiers 77 Hôtel de ville de Coulommiers 13, quai de l'Hôtel de Ville - 
BP 171 
77120 Coulommiers 

Fontainebleau 77 Hôtel de ville de Fontainebleau 40, rue Grande 
77300 Fontainebleau 

Fontenay-Trésigny 77 Mairie de Fontenay-Trésigny 26 Av. du Général de Gaulle 
77610 Fontenay-Trésigny 

La Ferté-sous-Jouarre 77 Mairie de La Ferté-sous- Pl. de l'Hôtel de ville 
Jouarre 77260 La Ferté-sous-Jouarre 

Lagny-sur-Marne 77 Mairie de Lagny-sur-Marne 2 Pl. de l'Hôtel de Ville 
77400 Lagny-sur-Marne 

Meaux 77 Mairie de Meaux 2 Pl. de l'Hôtel de Ville 
77100 Meaux 

Melun 77 Hôtel de Ville 14 Rue Paul Doumer 
77000 Melun 

Mitry-Mory 77 Mairie de Mitry-Mory 11 Rue Paul Vaillant 
Couturier 
77290 Mitry-Mory 

Conseil régional d'Île-de-Franœ 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

4 



~ Région 
~ iledefrance 

Commune Département Lieu d'enquête Adresse 
Montereau-Fault-Yonne 77 Mairie de Montereau-Fault- 54 Rue Jean Jaurès 

Yonne 77130 Montereau-Fault- 
Yonne 

Nangis 77 Mairie de Nangis Rue Maréchal de Lattre de 
Tassigny 
77370 Nanqis 

Nemours 77 Mairie de Nemours 39 Rue du Dr Chopy 
77140 Nemours 

Ozoir-la-Ferrière 77 Mairie d'Ozoir-la-Ferrière 19/21 avenue Henri 
Beaudelet 
77330 Ozoir-La-Ferrière 

Pontault-Combault 77 Mairie de Pontault-Combault 95 Av. de la République 
77340 Pontault-Combault 

Provins 77 Mairie de Provins 5 Pl. du Maréchal Leclerc 
77160 Provins 

Saint-Fargeau- 77 Mairie de Saint-Fargeau- 185 Av. de Fontainebleau 
Ponthierry Ponthierry 77310 Saint-Fargeau- 

Ponthierry 
Savigny-le-Tem pie 77 Hôtel de ville de Savigny-le- 1 Pl. François Mitterrand 

Temple 77176 Savigny-le-Temple 

Serris 77 Hôtel de ville de Serris 2 Place Antoine Mauny 
77700 Serris 

Torcy 77 Mairie de Torcy Pl. de !'Appel du 18 Juin 1940 
77200 Torcy 

Villeparisis 77 Mairie de Villeparisis 32 Rue de Ruzé 
77270 Villeparisis 

Aubergenville 78 Mairie d'Aubergenville 1, avenue de la Division 
Leclerc 
78400 Auberqenville 

Bonnières-sur-Seine 78 Hôtel de ville de Bonnières-sur- 7 rue Georges Herrewyn 
Seine 78270 Bonnières-sur-Seine 

Chatou 78 Centre administratif 3 rue des Beaunes 
78400 Chatou 

Conflans-Sainte- 78 Hôtel de Ville de Conflans- 63, rue Maurice Berteaux 
Honorine Sainte-Honorine 78700 Conflans-Sainte- 

Honorine 
Houilles 78 Hôtel de ville de Houilles 16, rue Gambetta 

78800 Houille 

Le Chesnay- 78 Mairie du Chesnay- 9 rue Pottier 
Rocquencourt Rocquencourt 78150 Le Chesnay- 

Rocquencourt 
Les Mureaux 78 Mairie des Mureaux Place de la Libération 

78130 Les Mureaux 

Limay 78 Direction des Services 80 rue des Coutures 
Techniques 78520 Limay 

Mantes-la-Jolie 78 Mairie de Mantes la Jolie 31 rue Gambetta 
78200 Mantes-la-Jolie 

Maurepas 78 Hôtel de ville de Maurepas 1 place Charles de Gaulle 
78310 Maurepas 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax: 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

5 



Commune Département Lieu d'enquête Adresse 
Montigny-le- 78 Mairie de Montigny-le- 66 rue de la Mare aux Carats 
Bretonneux Bretonneux 78180 Montigny-le- 

Bretonneux 
Plaisir 78 Mairie de Plaisir 2 rue de la République 

78370 Plaisir 

Poissy 78 Mairie de Poissy Place de la République 
78300 Poissy 

Rambouillet 78 Centre Municipal de la Vénerie 49 rue de Groussay 
78120 Rambouillet 

Saint-Cyr-1' Ecole 78 Hôtel de ville de Saint-Cyr- Square de l'Hôtel de Ville 
l'Ecole 78200 Saint-Cyr-1' Ecole 

Saint-Germain-en-Laye 78 Centre administratif 86-88 rue Léon Desoyer 
78100 Saint-Germain-en- 
Laye 

Sartrouville 78 Centre technique municipal 90 rue de la Garenne 
78500 Sartrouville 

Trappes 78 Mairie de Trappes 1, place de la République 
78190 Trappes 

Verneuil-sur-Seine 78 Mairie de Verneuil-sur-Seine 6, boulevard André-Malraux 
78480 Verneuil-sur-Seine 

Versailles 78 Hôtel de ville de Versailles 4 avenue de Paris Salle 
Guynemer 
78000 Versailles 

Arpajon 91 Espace Concorde Bd Abel Cornaton 
91290 Arpajon 

Athis-Mons 91 Plateforme de services publics 1 rue Lefèvre Utile 
Lefèvre-Utile 91200 Athis-Mons 

Brétigny 91 Service urbanisme de Brétigny 52 rue de la Mairie 
91220 Brétigny 

Corbeil Essonnes 91 Centre administratif 28 av de Chantemerle 
91100 Corbeil-Essonnes 

Dourdan 91 Mairie de Dourdan Esplanade J. Moulin 
91410 Dourdan 

Draveil 91 Maison du patrimoine et de la 5, place de la République 
culture 91210 Draveil 

Epinay-sous-Sénart 91 Hôtel de Ville d'Epinay-sous- 8 Rue Sainte Geneviève 
Sénart 91860 Epinay-sous-Sénart 

Etampes 91 Maison des services publics 12, carrefour des religieuses 
91150 Etampes 

Evry-Courcouronnes 91 Mairie Annexe d'Evry- 2, rue Paul Puech 
Courcouronnes 91000 Evry-Courcouronnes 

Gif-sur-Yvette 91 Mairie de Gif Square de la Mairie 
91190 Gif-sur-Yvette 

Les Ulis 91 Mairie des Ulis Rue du Morvan 
91940 Les Ulis 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

6 



..w.,. Région 
~ iledef rance 

Commune Département Lieu d'enquête Adresse 
Longjumeau 91 Hôtel de Ville de Longjumeau 6bis rue Léontine Sohier 

91160 Longjumeau 

Massy 91 Mairie de Massy Av G.de Gaulle 
91300 Massy 

Mennecy 91 Mairie Monique Saillet 65, boulevard Charles de 
Gaulle 
91540 Mennecy 

Palaiseau 91 Hôtel de Ville de Palaiseau 91 rue de Paris 
91477 Palaiseau 

Ris-Orangis 91 Hôtel de Ville de Ris-Orangis Place du Général de Gaulle 
91521 Ris-Orangis 

Sainte-Geneviève-des- 91 Mairie de Sainte-Geneviève- 4 rue Marc Sangnier 
Bois des-Bois 91700 Sainte-Geneviève-des- 

Bois 
Savigny-sur-Orge 91 Mairie de Savigny-sur-Orge Av Charles de Gaulle 

91600 Savigny-sur-Orge 

Vigneux-sur-Seine 91 Mairie annexe 13 rue H Rossignol 
91270 Vigneux-sur-Seine 

Viry-Châtillon 91 Mairie de Viry Place de la République 
91170 Viry-Châtillon 

Yerres 91 Pole Technique 22 rue Dumont Griffon 
91330 Yerres 

Antony 92 Hôtel de ville d'Antony Place de l'Hôtel de Ville 
92160 Antony 

Asnières-sur-Seine 92 Mairie d'Asnières-sur-Seine 1 place de l'Hôtel de Ville 
92600 Asnières-sur-Seine 

Bagneux 92 Hôtel de ville de Bagneux 57 Av. Henri Ravera 
92220 Bagneux 

Boulogne-Billancourt 92 Hôtel de ville de Boulogne- 26 Av. André Morizet 
Billancourt 92100 Boulogne-Billancourt 

Chatenay-Malabry 92 Mairie centrale de Châtenay- 26 rue du Docteur Le 
Malabry Savoureux 

92290 Châtenay-Malabry 
Châtillon 92 Centre administratif 79 rue Pierre Semard 

92320 Châtillon 

Clamart 92 Hôtel de Ville de Clamart Place Maurice Gunsbourg 
92140 Clamart 

Clichy 92 Hôtel de ville de Clichy 80 Bd Jean Jaurès 
92110 Clichy 

Colombes 92 Hôtel de ville de Colombes 42 rue de la Reine Henriette 
92700 Colombes 

Courbevoie 92 Hôtel de Ville de Courbevoie Place de l'Hôtel de Ville 
92400 Courbevoie 

Gennevilliers 92 Hôtel de ville de Gennevilliers 77av. Gabriel Péri 
92230 Gennevilliers 

Issy-les-Moulineaux 92 Centre administratif municipal 47 rue du Général Leclerc 
92130 Issy-les-Moulineaux 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax: 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

7 



Commune Département Lieu d'enquête Adresse 
Levallois-Perret 92 La direction de l'urbanisme et 66 bis rue du Pt Wilson 

de l'aménagement 92300 Levallois-Perret 

Meudon 92 Hôtel de Ville de Meudon 6 avenue Le Corbeiller 
92190 Meudon 

Montrouge 92 Centre administratif de 4, square Edmond 
Montrouge Champeaud 

92120 Montrouqe 
Nanterre 92 Mairie Tour A 130 rue du 8 mai 1945 

92000 Nanterre 

Neuilly-sur-Seine 92 Mairie de Neuilly-sur-Seine 96 rue Achille Peretti 
92200 Neuilly-sur-Seine 

Rueil-Malmaison 92 Mairie de Rueil-Malmaison 13bdFoch 
92500 Rueil-Malmaison 

Saint-Cloud 92 Mairie de Saint-Cloud 13 place Charles de Gaulle 
92210 Saint-Cloud 

Aubervilliers 93 Direction de l'urbanisme 120 bis rue Henri Barbusse 
93300 Aubervilliers 

Aulnay-sous-Bois 93 Centre administratif 16 boulevard Felix Faure 
93602 Aulnay-sous-Bois 

Bagnolet 93 Hôtel de ville de Bagnolet Place Salvador Allende 
93170 Bagnolet 

Bobigny 93 Hôtel de ville de Bobigny 31, av du président Salvador 
Allende 
93000 Booiqnv 

Bondy 93 Hôtel de Ville de Bondy Esplanade Claude-Fuzier 
93140 Bondy 

Drancy 93 Centre administratif Place de l'hôtel de Ville 
93701 Drancy 

Epinay-sur-Seine 93 Hôtel de ville d'Epinay-sur- 1-3 rue Quetigny 
Seine 93800 Epinay-sur-Seine 

Gagny 93 Hôtel de ville de Gagny 1 esplanade Michel Teulet 
93220 Gagny 

La Courneuve 93 Pôle administratif Mécano 56 av Gabriel Péri / 3 mail de 
l'égalité 
93120 La Courneuve 

Le Blanc Mesnil 93 Centre administratif 1 place Gabriel-Péri 
93156 Le Blanc Mesnil 

Livry-Gargan 93 Centre administratif 10 place François Mitterrand 
93190 Livry-Gargan 

Montreuil 93 Tour Altaïs 1 Place Aimé Césaire 
93100 Montreuil 

Noisy-le Grand 93 Hôtel de Ville Place de la Libération 
93600 Noisy-le-Grand 

Pantin 93 Centre administratif 84-88 Avenue du Général 
Leclerc 
93500 Pantin 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

8 



~ Région 
~ iledeFrance 

Commune Département Lieu d'enquête Adresse 
Saint-Denis 93 Immeuble Saint-Jean 6 rue de Strasbourg 

93200 Saint-Denis 

Saint-Ouen-sur Seine 93 Centre administratif 6 place de la République 
93400 Saint-Ouen-sur-Seine 

Sevran 93 Pôle Urbain de la Mairie de 1 rue Henry Becquerel 
Sevran 93270 Sevran 

Tremblay-en-France 93 Mairie de Tremblay-en-France 18 boulevard de l'hôtel de 
Ville/ Esplanade des Droits 
de l'Homme 
93290 Tremblav-en-France 

Villemomble 93 Hôtel de Ville de Villemomble 13 bis rue d'Avron 
93250 Villemomble 

Alfortville 94 Centre Technique Municipal 2 rue du Capitaine Alfred 
(CTM) Dreyfus 

94140 Alfortville 
Boissy-Saint-Léger 94 Centre Technique Municipal 3 rue de la Pompadour 

(CTM) 94470 Boissy-Saint-Léger 

Cachan 94 Maison des Services Publics 3 rue Camille Desmoulins 
94230 Cachan 

Champigny-sur-Marne 94 Hôtel de ville de Champigny- 14 rue Louis Talamoni 
sur-Marne 94500 Champigny-sur-Marne 

Charenton-le-Pont 94 Direction du patrimoine et de 49 rue de Paris 
l'aménagement durable du 94220 Charenton-le-Pont 
territoire 

Choisy-le-Roi 94 Centre Administratif 4 rue Waldeck Rousseau 
94600 Choisy-le-Roi 

Créteil 94 Hôtel de ville de Créteil Place Salvador Allende 
94000 Créteil 

Fontenay-sous-Bois 94 Direction du Développement 6 rue de l'ancienne mairie 
Urbain 94120 Fontenay-sous-Bois 

Ivry-sur-Seine 94 Mairie d'Ivry-sur-Seine Esplanade Georges Marrane 
94200 Ivry-sur-Seine 

L'Hay-les-Roses 94 Hôtel de ville de l'Hay-les- 41 rue Jean Jaurès 
Roses 94240 l.'Hay-les-Roses 

Le Kremlin-Bicêtre 94 Mairie du Kremlin-Bicêtre Place Jean Jaurès 
94270 Le Kremlin-Bicêtre 

Maisons-Alfort 94 Hôtel de ville de Maisons-Alfort 118 avenue du Général de 
Gaulle 
94700 Maisons-Alfort 

Nogent-sur-Marne 94 Services de l'Urbanisme 9 rue Jean Monnet 
94130 Nogent-sur-Marne 

Orly 94 Centre administratif 7 avenue Adrien Raynal 
94310 Orly 

Saint-Maur-des-Fossés 94 Hôtel de ville de Saint-Maur- Place Charles de Gaulle 
des-Fossés 94100 Saint-Maur-des- 

Fossés 
Thiais 94 Hôtel de Ville de Thiais 1 rue Maurepas 

94320 Thiais 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

9 



Commune Département Lieu d'enquête Adresse 
Villejuif 94 Hôtel de Ville de Villejuif 1 place Pierre-Yves Cosnier 

94800 Villejuif 

Villeneuve-Saint- 94 Hôtel de Ville de Villeneuve- Place Pierre Sémard 
Georges Saint-Georges 94190 Villeneuve-Saint- 

Georges 
Villiers-sur-Marne 94 Hôtel de ville de Villiers-sur- Place de l'Hôtel de ville 

Marne 94350 Villiers-sur-Marne 

Vincennes 94 Hôtel de ville de Vincennes 53bis rue de Fontenay 
94300 Vincennes 

Vitry-sur-Seine 94 Hôtel de Ville de Vitry-sur-Seine 2 avenue Youri Gagarine 
94400 Vitry-sur-Seine 

Argenteuil 95 Mairie d'Argenteuil 12/14 rue Léon Fex 
95100 Argenteuil 

Cergy 95 Hôtel de ville de Cergy 3 place de l'Hôtel de ville 
95801 Cergy-Pontoise 

Deuil-la-Barre 95 Mairie de Deuil-la-Barre 36 rue Charles de Gaulle 
95170 Deuil-la-Barre 

Domont 95 Mairie de Domont 47 rue de la Mairie 
95331 Domont 

Ermont 95 Maison Communale des 100 rue Louis Savoie 
Solidarités Jacques Berthod 95120 Ermont 

Fosses 95 Mairie des Fosses 1 place du 19 mars 1962 
95470 Fosses 

Franconville 95 Maison des associations 2, rue du Maréchal-Foch 
95130 Franconville 

Garges-lès-Gonesse 95 Service à la Population 6 rue Jean Goujon 
95140 Garges-lès-Gonesse 

Goussainville 95 Mairie de Goussainville 1 Place de Charmeuse 
95190 Goussainville 

Herblay-sur-Seine 95 Centre administratif Saint- 40 rue du Général de Gaulle 
Vincent 95220 Herblay-sur-Seine 

L'Isle-Adam 95 Le Castelrose 1 avenue de Paris 
95290 L'Isle-Adam 

Montmorency 95 Mairie de Montmorency 2 avenue Foch 
95160 Montmorency 

Pontoise 95 Mairie de Pontoise 2 rue Victor Hugo 
95300 Pontoise 

Saint-Ouen-1' Aumône 95 Hôtel de Ville de Saint-Ouen- 2 place Mendes- France 
l'Aumône 95310 Saint-Ouen-l'Aumône 

Sarcelles 95 Mairie Annexe 3 Boulevard Albert Camus 
95200 Sarcelles 

Taverny 95 Mairie de Taverny 2 place Charles de Gaulle 
95150 Taverny 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

10 



~ Région 
~ TiecieFrance 

Commune Département Lieu d'enquête Adresse 
Vauréal 95 Hôtel de Ville de Vauréal 1 place du cœur battant 

95490 Vauréal 

Villiers-le-Bel 95 Mairie de Villiers-le-Bel 32 rue de la République 
95400 Villiers-le-Bel 

Une version numérique du dossier d'enquête publique sera également disponible, pour toute 
la durée de l'enquête publique: 

• Sur le site internet de la région Île-de-France : www.iledefrance.fr/objectif2040 
• Sur la plateforme dédiée à l'enquête publique et au registre numérique : www.registre­ 

numerique.fr/sdrif-e 
Le dossier d'enquête publique, ainsi que toute information, peuvent être demandés par toute 
personne à ses frais auprès de : 

Mission SDRIF-E, 
Pôle logement, aménagement et transport, 
Conseil régional d'Île-de-France, 
2 rue Simone Veil, 
93400 SAINT-OUEN-SUR-SEINE. 

Ou sdrif-e@iledefrance.fr 
Les demandes formulées par le public et les réponses apportées seront transmises sans délai 
au Président de la commission d'enquête. 

ARTICLE 5 : Dépôt des observations et des propositions 

Pendant toute la durée de l'enquête, toutes observations et propositions du public pourront 
être déposées par l'un des moyens suivants : 

• 

• 

• 
• 

Par internet, sur un registre dématérialisé sécurisé accessible à l'adresse suivante : 
www.registre-numerique.fr/sdrif-e ; 
Par écrit, sur les registres d'enquête papiers à feuillets non mobiles, côtés et paraphés 
par les membres de la commission d'enquête et accessibles dans les lieux d'enquête 
indiqués ci-dessus ; 
Par courriel à l'adresse électronique suivante : sdrif-e@mail.registre-numerique.fr ; 
Par courrier postal adressé à M. le Président de la commission d'enquête domicilié 
pour les besoins de l'enquête à l'adresse suivante: Mission SDRIF-E, Pôle logement, 
aménagement et transport, Conseil régional d'Île-de-France, 2 rue Simone Veil, 93400 
SAINT-OUEN-SUR-SEINE 

Les observations et propositions du public transmises par voie postale sont consultables au 
siège de l'enquête : 

Conseil régional d'Île-de-France, 
2 rue Simone Veil, 
93400 SAINT-OUEN-SUR-SEINE. 

Les observations et propositions du public transmises par voie électronique sont consultables 
sur le registre dématérialisé :www.registre-numerique.fr/sdrif-e 
Les observations et propositions du public peuvent être communiquées à toute personne qui 
en fait la demande, à ses frais. La demande est à adresser à : 

Mission SDRIF-E, 
Pôle logement, aménagement et transport, 
Conseil régional d'Île-de-France, 
2 rue Simone Veil, 
93400 SAINT-OUEN-SUR-SEINE. 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 

11 

www.iledefrance.fr 



Ou à l'adresse mail suivante : sdrif-e@iledefrance.fr 

ARTICLE 6 : Mesures de publicité de l'enquête 

Un avis au public faisant connaître l'ouverture de l'enquête publique est publié en caractères 
apparents, par les soins de la Présidente de la Région Île-de-France 15 jours au moins avant 
la date d'ouverture et dans les 8 premiers jours de l'enquête, dans au moins deux journaux 
régionaux ou locaux diffusés dans chacun des départements concernés et dans une 
publication nationale. 
Un avis est également publié par voie d'affiches à l'hôtel de Région, et dans les mairies de 
chaque commune d'Île-de-France, sous la responsabilité de l'autorité organisatrice 
L'avis est publié sur le site internet de la Région www.iledefrance.fr/objectif2040 et sur la 
plateforme dédiée à l'enquête publique : www.registre-numerique.fr/sdrif-e 

ARTICLE 7 : Réunion d'information et d'échange avec le public 

Compte tenu de l'importance de ce projet de SDRIF-E et afin de répondre aux questions du 
public, une réunion publique d'information et d'échange, en présence du maître d'ouvrage se 
tiendra, sous l'égide de la Commission d'enquête, le jeudi 29 février 2024 de 19h30 à 22h30 
au Forum des Images, 2 Rue du cinéma, 75001 Paris (accès par le RER et Métro, station 
Châtelet-les-Halles). 

ARTICLE 8 : Permanences 

Un membre de la Commission d'enquête se tiendra à la disposition du public lors des 240 
permanences suivantes afin de recevoir ses observations et propositions écrites et orales : 

Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Paris Centre 75 Mercredi 28/02/2024 de 9h00 à 12h00 Mairie de Paris Centre 
Vendredi 01/03/2024 de14h00 à 17h00 Salles au 4ème étage, aile Bretagne 
Samedi 09/03/2024 de 9h00 à 12h00 2 rue Eugène Spuller 
Mercredi 13/03/2024 de14h00 à 17h00 75003 Paris 

Paris 05 75 Jeudi 01/02/2024 de 16h00 à 19h00 Mairie du 5eme arrondissement de 
Paris 
Salle de réunion, 4eme étage 
21 place du Panthéon 
75005 Paris 

Paris 06 75 Samedi 09/03/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie du 6eme arrondissement de 
Paris 
Service aux populations, Rez-de- 
chaussée 
78 rue Bonaparte 
75006 Paris 

Paris 07 75 Vendredi 02/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie du 7eme arrondissement de 
Paris 
Salon d'accueil, Rez-de-chaussée 
116 rue de Grenelle 
75007 Paris 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax: 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

12 



..w.,. Région 
~ TiedeFrance 

Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Paris 08 75 Lundi 05/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie du 8eme arrondissement de 
Paris 
Pôle Affaires Générales, 2eme étage 
56 boulevard Malesherbes 
75008 Paris 

Paris 09 75 Jeudi 08/02/2024 de 16h00 à 19h00 Mairie du 9eme arrondissement de 
Paris 
Salle Emile Zola, 1er étage 
6 rue Drouot 
75009 Paris 

Paris 10 75 Vendredi 08/03/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie du 1 Oeme arrondissement de 
Paris 
Salle 2ème étage 
72 rue du faubourg Saint-Martin 
75010 Paris 

Paris 11 75 Lundi 12/02/2024 de 9h00 à 12h00 Mairie du 11 eme arrondissement de 
Lundi 11/03/2024 de 9h00 à 12h00 Paris 

Salle 2 au 4ème étage 
12 Place Léon Blum 
75011 Paris 

Paris 12 75 Mercredi 21/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie du 12eme arrondissement de 
Jeudi 07/03/2024 de 16h00 à 19h00 Paris 

Informations Famille, Rez-de- 
chaussée 
130 avenue Daumesnil 
75012 Paris 

Paris 13 75 Mardi 06/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie du 13eme arrondissement de 
Jeudi 22/02/2024 de 16h00 à 19h00 Paris 

Affaires générales, 1er étage 
1 place d'Italie 
75013 Paris 

Paris 14 75 Samedi 03/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie du 14eme arrondissement de 
Jeudi 14/03/2024 de 16h00 à 19h00 Paris 

Salle 112, 1er étage 
2 place Ferdinand Brunot 
75014 Paris 

Paris 15 75 Vendredi 09/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie du 15eme arrondissement de 
Mercredi 28/02/2024 de 09h00 à 12h00 Paris 

Affaires générales, 2ème étage 
31 rue Péclet 
75015 PARIS 

Paris 16 75 Mercredi 07/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie du 16eme arrondissement de 
Mardi 05/03/2024 de 14h00 à 17h00 Paris 

Salle 121, 1er étage 
71 avenue Henri Martin 
75016 Paris 

Paris 17 75 Samedi 24/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie du 17eme arrondissement de 
Lundi 11/03/2024 de 14h00 à 17h00 Paris 

Salle des fêtes 
1er étage 
16-20, rue des Batignolles 
75017 Paris 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

13 



Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Paris 18 75 Samedi 10/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie du 18eme arrondissement de 
Jeudi 07/03/2024 de 09h00 à 12h00 Paris 

Salle 3b 3e étage 
1, place Jules Joffrin 
75018 Paris 

Paris 19 75 Jeudi 15/02/2024 de 16h00 à 19h00 Mairie du 19eme arrondissement de 
Samedi 02/03/2024 de 09h00 à 12h00 Paris 

Salle d'audience de la mairie, 
Située au ROC - Escalier B 
5- 7 place Armand Carrel 
75019 Paris 

Paris 20 75 Mardi 13/02/2024 de14h00 à 17h00 Mairie du 20eme arrondissement de 
Jeudi 07/03/2024 de 16h00 à 19h00 Paris 

Salle de réunion n° 2, 4ème étage 
6 place Gambetta 
75020 Paris 

Champs-sur- 77 Vendredi 02/02/2024 de 13h30 à 16h30 Mairie de Champs-sur-Marne 
Marne Place de la Mairie - BP 1 

77420 Champs-sur-Marne 

Chelles 77 Mardi 06/02/2024 de 14h30 à 17h30 Mairie de Chelles 
Parc du Souvenir Emile Fouchard 
77500 Chelles 

Claye-Souilly 77 Vendredi 09/02/2024 de 13h30 à 16h30 Centre administratif 
3 allée André Benoist 
77140 Claye-Souilly 

Combs-la-Ville 77 Vendredi 02/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie de Combs-la-Ville 
Esp. Charles de Gaulle 
77380 Combs-la-Ville 

Coulommiers 77 Mercredi 14/02/2024 de 9h00 à 12h00 Hôtel de ville de Coulommiers 
Vendredi 15/03/2024 de 13h30 à 16h30 13, quai de l'Hôtel de Ville 

77120 Coulommiers 

Fontainebleau 77 Jeudi 15/02/2024 de 09h00 à 12h00 Hôtel de ville de Fontainebleau 
Mercredi 13/03/2024 de 09h00 à 12h00 40, rue Grande 

77300 Fontainebleau 

Fontenay- 77 Mercredi 07/02/2024 de 08h30 à 11 h30 Mairie de Fontenay-Trésigny 
Trésigny 26 Av. du Général de Gaulle 

77610 Fontenay-Trésigny 

La Ferté-sous- 77 Vendredi 16/02/2024 de 9h00 à 12h00 Mairie de La Ferté-sous-Jouarre 
Jouarre Pl. de !'Hôtel de ville 

77260 La Ferté-sous-Jouarre 

Lagny-sur- 77 Mardi 20/02/2024 de 14h30 à 17h30 Mairie de Lagny-sur-Marne 
Marne 2 Pl. de !'Hôtel de Ville 

77400 Lagny-sur-Marne 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax: 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

14 



~ Région 
~ iledeFrance 

Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Meaux 77 Mercredi 28/02/2024 de 15h00 à 18h00 Mairie de Meaux 
Samedi 16/03/2024 de 9h00 à 12h00 2 Pl. de l'Hôtel de Ville 

77100 Meaux 

Melun 77 Vendredi 02/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de Ville 
Vendredi 08/03/2024 de 09h00 à 12h00 Bâtiment des Services Techniques 

(ROC) à l'accueil du service 
urbanisme 
14 Rue Paul Doumer 
77000 Melun 

Mitry-Mory 77 Mercredi 21/02/2024 de 13h30 à 16h30 Mairie de Mitry-Mory 
11 Rue Paul Vaillant Couturier 
77290 Mitry-Mory 

Montereau- 77 Samedi 10/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie de Montereau-Fault-Yonne 
Fault-Yonne 54 Rue Jean Jaurès 

77130 Montereau-Fault-Yonne 

Nangis 77 Samedi 03/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie de Nangis 
Mercredi 06/03/2024 de 9h00 à 12h00 salle des commissions 

Rue Maréchal de Lattre de Tassigny 
77370 Nangis 

Nemours 77 Mercredi 21/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie de Nemours 
Vendredi 08/03/2024 de 14h00 à 17h00 39 Rue du Dr Chopy 

77140 Nemours 

Ozoir-la- 77 Vendredi 23/02/2024 de 9h00 à 12h00 Mairie d'Ozoir-la-Ferrière 
Ferrière Services techniques/ Urbanisme 

19/21 avenue Henri Beaudelet 
77330 Ozoir-La-Ferrière 

Pontault- 77 Jeudi 29/02/2024 de 16h30 à 19h30 Mairie de Pontault-Combault 
Combault 95 Av. de la République 

77340 Pontault-Combault 

Provins 77 Vendredi 23/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie de Provins 
Mercredi 06/03/2024 de 14h00 à 17h00 Salle au 1er étage de la mairie 

5 Pl. du Maréchal Leclerc 
77160 Provins 

Saint-Fargeau- 77 Vendredi 16/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie de Saint-Fargeau-Ponthierry 
Ponthierry 185 Av. de Fontainebleau 

77310 Saint-Fargeau-Ponthierry 

Savigny-le- 77 Mercredi 07/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de ville de Savigny-le-Temple 
Temple 1 Pl. François Mitterrand 

77176 Savigny-le-Temple 

Serris 77 Samedi 02/03/2024 de 9h00 à 12h00 Hôtel de ville de Serris 
2 Place Antoine Mauny 
77700 Serris 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax: 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

15 



Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Torcy 77 Mercredi 06/03/2024 de 13h30 à 16h30 Mairie de Torcy 
Pl. de l'Appel du 18 Juin 1940 
77200 Torcy 

Villeparisis 77 Samedi 09/03/2024 de 8h30 à 11 h30 Mairie de Villeparisis 
32 Rue de Ruzé 
77270 Villeparisis 

Aubergenville 78 Mardi 06/02/2024 de 16h00 à 19h00 Mairie d'Aubergenville 
1 , avenue de la Division Leclerc 
78400 Aubergenville 

Bonnières-sur- 78 Lundi 11/03/2024 de 9h00 à 12h00 Hôtel de ville de Bonnières-sur-Seine 
Seine Salle du conseil 

7 rue Georges Herrewyn 
78270 Bonnières-sur-Seine 

Chatou 78 Vendredi 02/02/2024 de 14h00 à 17h00 Centre administratif 
Jeudi 07/03/2024de 09h00 à 12h00 3 rue des Beaunes 

78400 Chatou 

Conflans- 78 Samedi 17/02/2024 de 1 OhOO à 13h00 Hôtel de Ville de Conflans-Sainte- 
Sainte- Honorine 
Honorine Salle Jean-Maurice Lebrun 

63, rue Maurice Berteaux 
78700 Conflans-Sainte-Honorine 

Houilles 78 Samedi 16/03/2024 de 9h00 à 12h00 Hôtel de ville de Houilles 
16, rue Gambetta 
78800 Houille 

Le Chesnay- 78 Vendredi 09/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie du Chesnay-Rocquencourt 
Rocquencourt Mardi 27/02/2024 de 16h00 à 19h00 9 rue Pottier 

78150 Le Chesnay-Rocquencourt 

Les Mureaux 78 Lundi 11/03/2024 de 13h30 à 16h00 Mairie des Mureaux 
Place de la Libération 
78130 Les Mureaux 

Limay 78 Vendredi 15/03/2024 de 14h30 à 17h30 Direction des Services Techniques 
Salle J.L. Bailleul 
80 rue des Coutures 
78520 Limay 

Mantes-la-Jolie 78 Samedi 10/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie de Mantes-la-Jolie 
Mercredi 06/03/2024 de 14h00 à 17h00 31 rue Gambetta 

78200 Mantes-la-Jolie 

Maurepas 78 Vendredi 09/02/2024 de 9h00 à 12h00 Hôtel de ville de Maurepas 
Mercredi 21/02/2024 de 14h00 à 17h00 Sallen° 2 

1 place Charles de Gaulle 
78310 Maurepas 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax: 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

16 



~ Région 
~ iledeFrance 

Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Montigny-le- 78 Mercredi 07/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie de Montigny-le-Bretonneux 
Bretonneux Salle Raymond Lemaitre 

66 rue de la Mare aux Carats 
78180 Montigny-le-Bretonneux 

Plaisir 78 Lundi 11/03/2024 de 16h30 à 19h30 Mairie de Plaisir 
2 rue de la République 
78370 Plaisir 

Poissy 78 Mercredi 14/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie de Poissy 
Samedi 02/03/2024 de 09HOO à 12h00 Place de la République 

78300 Poissy 

Rambouillet 78 Samedi 03/02/2024 de 9h00 à 12h00 Hôtel de Ville de Rambouillet 
2 Pl. de la Libération 
78120 Rambouillet 

Vendredi 15/03/2024 de 9h15 à 12h15 Centre Municipal de la Vénerie 
Service Urbanisme 
49 rue de Groussay 
78120 Rambouillet 

Saint-Cyr- 78 Jeudi 07/03/2024 de 17h00 à 20h00 Hôtel de ville de Saint-Cyr-l'Ecole 
l'Ecole Square de !'Hôtel de Ville 

78200 Saint-Cyr-l'Ecole 

Saint-Germain- 78 Vendredi 09/02/2024 de 14h00 à 17h00 Centre administratif 
en-Laye Samedi 09/03/2024 de 09h00 à 12h00 86-88 rue Léon Desoyer 

78100 Saint-Germain-en-Laye 

Sartrouville 78 Vendredi 02/02/2024 de 09HOO à Centre technique municipal 
12h00 90 rue de la Garenne 
Mercredi 28/02/2024 de 14h00 à 17h00 78500 Sartrouville 

Trappes 78 Lundi 04/03/2024 de 16h30 à 19h30 Mairie de Trappes 
1, place de la République 
78190 Trappes 

Verneuil-sur- 78 Vendredi 09/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie de Verneuil-sur-Seine 
Seine Samedi 09/03/2024 de 9h00 à 12h00 6, boulevard André-Malraux 

78480 Verneuil-sur-Seine 

Versailles 78 Jeudi 22/02/2024 de 09h00 à 12h00 Hôtel de ville de Versailles 
Mercredi 13/03/2024 de 14h00 à 17h00 4 avenue de Paris Salle Guynemer 

78000 Versailles 

Arpajon 91 Vendredi 02/02/2024 de 9h00 à 12h00 Espace Concorde 
Samedi 16/03/2024 de 9h00 à 12h00 Bd Abel Cornaton 

91290 Arpajon 

Athis-Mons 91 Mercredi 06/03/2024 de 14h00 à 17h00 Plateforme de services publics 
Lefèvre-Utile 
Service urbanisme 
1 rue Lefèvre Utile 
91200 Athis-Mons 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax: 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

17 



Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Brétigny 91 Jeudi 08/02/2024 de 9h00 à 12h00 Service urbanisme de Brétigny 
Vendredi 01/03/2024 de 9h00 à 12h00 Salle 52-117 au 1er étage du 

bâtiment municipal 
52 rue de la Mairie 
91220 Brétigny 

Corbeil- 91 Mardi 13/02/2024 de 14h00 à 17h00 Centre administratif 
Essonnes 28 av de Chantemerle 

91100 Corbeil-Essonnes 

Dourdan 91 Jeudi 15/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie de Dourdan 
Mercredi 13/03/2024 de 14h00 à 17h00 Salle des portraits 

Esplanade J. Moulin 
91410 Dourdan 

Draveil 91 Vendredi 01/03/2024 de 14h00 à 17h00 Maison du patrimoine et de la culture 
5, place de la République 
91210 Draveil 

Epinay-sous- 91 Mardi 05/03/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de Ville d'Epinay-sous-Sénart 
Sénart 8 Rue Sainte Geneviève 

91860 Epinay-sous-Sénart 

Etampes 91 Vendredi 02/02/2024 de 14h00 à 17h00 Maison des services publics 
Mardi 12/03/2024 de 9h00 à 12h00 Salle du Conseil municipal 

12, carrefour des religieuses 
91150 Etampes 

Evry- 91 Mardi 13/02/2024 de 9h00 à 12h00 Mairie Annexe d'Evry-Courcouronnes 
Courcouronnes Mardi 12/03/2024 de 14h00 à 17h00 Salle du Conseil 

2, rue Paul Puech 
91000 Evry-Courcouronnes 

Gif-sur-Yvette 91 Lundi 05/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie de Gif-sur-Yvette 
Vendredi 08/03/2024 de 9h00 à 12h00 Square de la Mairie 

91190 Gif-sur-Yvette 

Les Ulis 91 Mardi 27/02/2024 de 9h00 à 12h00 Mairie des Ulis 
Rue du Morvan 
91940 Les Ulis 

Longjumeau 91 Lundi 04/03/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de Ville de Longjumeau 
Salle Manouchian 
6bis rue Léontine Sohier 
91160 Longjumeau 

Massy 91 Lundi 12/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie de Massy 
Samedi 09/03/2024 de 9h00 à 12h00 Av G.de Gaulle 

91300 Massy 

Mennecy 91 Vendredi 09/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie Monique Saillet 
Jeudi 14/03/2024 de 9h00 à 12h00 65, boulevard Charles de Gaulle 

91540 Mennecy 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

18 



..M,, Région 
~ iledefrance 

Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Palaiseau 91 Samedi 02/03/2024 de 9h00 à 12h00 Hôtel de Ville de Palaiseau 
Salle des commissions 
91 rue de Paris 
91477 Palaiseau 

Ris-Orangis 91 Mardi 27/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de Ville de Ris-Orangis 
Place du Général de Gaulle 
91521 Ris-Orangis 

Sainte- 91 Jeudi 15/02/2024 de 9h00 à 12h00 Mairie de Sainte-Geneviève-des-Bois 
Geneviève-des- Jeudi 14/03/2024 de 14h à 17h00 Salle Pierre Wansart 
Bois 4 rue Marc Sangnier 

91700 Sainte-Geneviève-des-Bois 

Savigny-sur- 91 Lundi 11/03/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie de Savigny-sur-Orge 
Orge Av Charles de Gaulle 

91600 Savigny-sur-Orge 

Vigneux-sur- 91 Mardi 05/03/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie annexe 
Seine 13 rue H. Rossignol 

91270 Vigneux-sur-Seine 

Viry-Châtillon 91 Samedi 10/02/2024 de 9h00 à 12h00 Mairie de Viry-Châtillon 
Place de la République 
91170 Viry-Châtillon 

Yerres 91 Mardi 20/02/2024 de 14h00 à 17h00 Pôle Technique 
22 rue Dumont Griffon 
91330 Yerres 

Antony 92 Jeudi 01/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de ville d'Antony 
Vendredi 01/03/2024 de 14h00 à 17h00 1er étage Hôtel de Ville 

Place de l'Hôtel de Ville 
92160 Antony 

Asnières-sur- 92 Vendredi 02/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie d'Asnières-sur-Seine 
Seine Samedi 02/03/2024 de 09h00 à 12h00 1er étage Hôtel de Ville 

1 place de l'Hôtel de Ville 
92600 Asnières-sur-Seine 

Bagneux 92 Vendredi 23/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de ville de Bagneux 
Bâtiment Garlande (Salle DAU) 
57 Av. Henri Ravera 
92220 Bagneux 

Boulogne- 92 Vendredi 09/02/2024 de 13h45 à 16h45 Hôtel de ville de Boulogne-Billancourt 
Billancourt Jeudi 07/03/2024 de 9h00 à 12h00 Service urbanisme 

26 Av. André Morizet 
92100 Boulogne-Billancourt 

Châtenay- 92 Mardi 06/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie centrale de Châtenay-Malabry 
Malabry Vendredi 15/03/2024 de 14h00 à 17h00 2ème étage (salle de la maquette) 

26 rue du Docteur Le Savoureux 
92290 Châtenay-Malabry 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax: 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

19 



Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Châtillon 92 Mardi 27/02/2024 de 09h00 à 12h00 Centre administratif 
2ème étage (salle Direction générale) 
79 rue Pierre Semard 
92320 Châtillon 

Clamart 92 Samedi 10/02/2024 de 08h30 à 11 h30 Hôtel de Ville de Clamart 
Mardi 05/03/2024 de 14h00 à 17h00 Accueil « Clamart et vous » 

Place Maurice Gunsbourg 
92140 Clamart 

Clichy 92 Jeudi 07/03/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de ville de Clichy 
Service urbanisme 
80 Bd Jean Jaurès 
92110 Clichy 

Colombes 92 Mardi 13/02/2024 de 9h00 à 12h00 Hôtel de ville de Colombes 
Jeudi 14/03/2024 de 14h00 à 17h00 Service urbanisme 

42 rue de la Reine Henriette 
92700 Colombes 

Courbevoie 92 Jeudi 01/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de Ville de Courbevoie 
Samedi 09/03/2024 de 9h00 à 12h00 Service urbanisme 

Place de l'Hôtel de Ville 
92400 Courbevoie 

Gennevilliers 92 Mardi 13/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de ville de Gennevilliers 
Service urbanisme 
77av. Gabriel Péri 
92230 Gennevilliers 

Issy-les- 92 Mardi 13/02/2024 de 09h00 à 12h00 Centre administratif municipal 
Moulineaux Jeudi 07/03/2024 de 14h00 à 17h00 1er étage 

4 7 rue du Général Leclerc 
92130 Issy-les-Moulineaux 

Levallois- 92 Vendredi 09/02/2024 de 9h00 à 12h00 Direction de l'urbanisme et de 
Perret l'aménagement 

Service urbanisme 
66 bis rue du Pt Wilson 
92300 Levallois-Perret 

Meudon 92 Mardi 20/02/2024 de 09h00 à 12h00 Hôtel de Ville de Meudon 
Salle des commissions 
6 avenue Le Corbeiller 
92190 Meudon 

Montrouge 92 Lundi 19/02/2024 de 14h00 à 17h00 Centre administratif de Montrouge 
Lundi 11/03/2024 de 14h00 à 17h00 4, square Edmond Champeaud 

92120 Montrouge 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

20 



~ Région 
~ iledeFrance 

Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Nanterre 92 Jeudi 8/02/2024 de 14h 30 à 17h 30 Mairie Tour A 
Mardi 12/03/2024 de 9h00 à 12 hOO Urba. 12eme étage 

130 rue du 8 mai 1945 
92000 Nanterre 

Neuilly-sur- 92 Lundi 26/02/2024 de 9h00 à 12h00 Mairie de Neuilly-sur-Seine 
Seine Service urbanisme 

96 rue Achille Peretti 
92200 Neuilly-sur-Seine 

Rueil- 92 Mardi 6/02/2024 de 9h00 à 12h00 Mairie de Rueil-Malmaison 
Malmaison Lundi 11/03/2024 de 14h00 à 17h00 Service urbanisme 

13 bd Foch 
92500 Rueil-Malmaison 

Saint-Cloud 92 Lundi 26/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie de Saint-Cloud 
Service urbanisme 
13 place Charles de Gaulle 
92210 Saint-Cloud 

Aubervilliers 93 Mercredi 28/02/2024 de 09h30 à 12h30 Direction de l'urbanisme 
Mardi 12/03/2024 de 09h30 à 12h30 120 bis rue Henri Barbusse 

93300 Aubervilliers 

Aulnay-sous- 93 Mercredi 07/02/2024 de 14h30 à 17h30 Centre administratif 
Bois Samedi 09/03/2024 de 9h30 à 12h30 16 boulevard Felix Faure 

93602 Aulnay-sous-Bois 

Bagnolet 93 Mardi 06/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de ville de Bagnolet 
Jeudi 07/03/2024 de 14h00 à 17h00 Place Salvador Allende 

93170 Bagnolet 

Bobigny 93 Mercredi 28/02/2024 de 14h30 à 17h30 Hôtel de ville de Bobigny 
Mercredi 13/03/2024 de 09h30 à 12h30 31, av du président Salvador Allende 

93000 Bobigny 

Bondy 93 Mardi 20/02/2024 de 16h00 à 19h00 Hôtel de Ville de Bondy 
Esplanade Claude-Fuzier 
93140 Bondy 

Drancy 93 Mardi 20/02/2024 de 9h00 à 12h00 Centre administratif 
Place de l'hôtel de Ville 
93701 Drancy 

Epinay-sur- 93 Jeudi 22/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de ville d'Epinay-sur-Seine 
Seine 1-3 rue Quetigny 

93800 Epinay-sur-Seine 

Gagny 93 Jeudi 01/02/2024 de 09h00 à 12h00 Hôtel de ville de Gagny 
Mardi 20/02/2024 de 09h00 à 12h00 1 esplanade Michel Teulet 

93220 Gagny 

Conseil régional d'ile-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

21 



Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

La Courneuve 93 Samedi 02/03/2024 de 9h00 à 12h00 Pôle administratif Mécano 
56 av Gabriel Péri/ 3 mail de l'égalité 
93120 La Courneuve 

Le Blanc- 93 Mercredi 07/02/2024 de 9h30 à 12h30 Centre administratif 
Mesnil 1 place Gabriel-Péri 

93156 Le Blanc-Mesnil 

Livry-Gargan 93 Vendredi 09/02/2024 de 14h30 à 17h30 Centre administratif 
Jeudi 07/03/2024 de 15h00 à 18h00 10 place François Mitterrand 

93190 Livry-Gargan 

Montreuil 93 Mercredi 14/02/2024 de 14h30 à 17h30 Tour Altaïs 
Mercredi 13/03/2024 de 14h30 à 17h30 1 Place Aimé Césaire 

93100 Montreuil 

Noisy-le-Grand 93 Mardi 20/02/2024 de 14h30 à 17h30 Hôtel de Ville 
Jeudi 14/03/2024 de 14h30 à 17h30 Place de la Libération 

93600 Noisy-le-Grand 

Pantin 93 Mercredi 14/02/2024 de 09h30 à 12h30 Centre administratif 
84-88 Avenue du Général Leclerc 
93500 Pantin 

Saint-Denis 93 Mercredi 14/02/2024 de 9h30 à 12h30 Immeuble Saint-Jean 
Vendredi 15/03/2024 de 14h30 à 17h30 Service Urbanisme 

6 rue de Strasbourg 
93200 Saint-Denis 

Saint-Ouen- 93 Mercredi 14/02/2024 de 14h30 à 17h30 Centre administratif 
sur-Seine Samedi 16/03/2024 de 9h00 à 12h00 6 place de la République 

93400 Saint-Ouen-sur-Seine 

Sevran 93 Mercredi 21/02/2024 de 9h00 à 12h00 Pôle Urbain de la Mairie de Sevran 
Vendredi 08/03/2024 de 14h30 à 17h30 Service de l'Urbanisme 

1 rue Henry Becquerel 
93270 Sevran 

Tremblay-en- 93 Mercredi 21/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie de Tremblay-en-France 
France 18 boulevard de l'hôtel de Ville/ 

Esplanade des Droits de l'Homme 
93290 Tremblay-en-France 

Villemomble 93 Jeudi 01/02 de 14h00 à 17h00 Hôtel de Ville de Villemomble 
13 bis rue d'Avron 
93250 Villemomble 

Alfortville 94 Jeudi 01/02/2024 de 09h00 à 12h00 Centre Technique Municipal (CTM) 
2 rue du Capitaine Alfred Dreyfus 
94140 Alfortville 

Boissy-Saint- 94 Mercredi 28/02/2024 de 14h00 à 17h00 Centre Technique Municipal (CTM) 
Léger 3 rue de la Pompadour 

944 70 Boissy-Saint-Léger 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax: 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

22 



..w,.. Région 
~ iledeFrance 

Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Cachan 94 Vendredi 09/02 2024 de 14h00 à 17h00 Maison des Services Publics 
2ème ètage 
3 rue Camille Desmoulins 
94230 Cachan 

Champigny- 94 Jeudi 01/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de ville de Champigny-sur- 
sur-Marne Lundi 04/03/2024 de 14h00 à 17h00 Marne 

14 rue Louis Talamoni 
94500 Champigny-sur-Marne 

Charenton-le- 94 Jeudi 08/02/2024 de 14h00 à 17h00 Direction du patrimoine et de 
Pont l'aménagement durable du territoire 

Salle des Conférences 
49 rue de Paris 
94220 Charenton-le-Pont 

Choisy-le-Roi 94 Samedi 10/02/2024 de 9h00 à 12h00 Centre Administratif 
Mardi 05/03/2024 de 14h00 à 17h00 4 rue Waldeck Rousseau 

94600 Choisy-le-Roi 

Créteil 94 Lundi 26/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de ville de Créteil 
Jeudi 07/03/2024 de 14h00 à 17h00 Salle des commissions N°1 

Place Salvador Allende 
94000 Créteil 

Fontenay-sous- 94 Vendredi 02/02/2024 de 14h00 à 17h00 Direction du Développement Urbain 
Bois Lundi 11/03/2024 de 14h00 à 17h00 6 rue de l'ancienne mairie 

94120 Fontenay-sous-Bois 

Ivry-sur-Seine 94 Mardi 13/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie d'Ivry-sur-Seine 
Samedi 24/02/2024 de 09h00 à 12h00 Esplanade Georges Marrane 

94200 Ivry-sur-Seine 

L'Hay-les- 94 Jeudi 08/02/2024 de 09h00 à 12h00 Hôtel de ville de l'Hay-les-Roses 
Roses Salle du conseil 

41 rue Jean Jaurès 
94240 L'Hay-les-Roses 

Le Kremlin- 94 Mardi 13/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie du Kremlin-Bicêtre 
Bicêtre Salle Rebersat 

Place Jean Jaurès 
94270 Le Kremlin-Bicêtre 

Maisons-Alfort 94 Lundi 12/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de ville de Maisons-Alfort 
118 avenue du Général de Gaulle 
94700 Maisons-Alfort 

Nogent-sur- 94 Mardi 12/03/2024 de 14h00 à 17h00 Services de l'Urbanisme 
Marne 9 rue Jean Monnet 

94130 Nogent-sur-Marne 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

23 



Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Orly 94 Jeudi 15/02/2024 de 14h00 à 17h00 Centre administratif 
Salle Campi 
7 avenue Adrien Raynal 
94310 Orly 

Saint-Maur- 94 Lundi 05/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de ville de Saint-Maur-des- 
des-Fossés Jeudi 14/03/2024 de 14h00 à 17h00 Fossés 

Direction du Pôle Urbanisme et 
Aménagement 
Place Charles de Gaulle 
94100 Saint-Maur-des-Fossés 

Thiais 94 Mardi 27/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de Ville de Thiais 
1 rue Maurepas 
94320 Thiais 

Villejuif 94 Vendredi 02/02/2024 de 09h00 à 12h00 Hôtel de Ville de Villejuif 
Jeudi 22/02/2024 de 09h00 à 12h00 Direction de l'Aménagement et de 

l'Urbanisme 
1 place Pierre-Yves Cosnier 
94800 Villejuif 

Villeneuve- 94 Mardi 20/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de Ville de Villeneuve-Saint- 
Saint-Georges Georges 

Place Pierre Sémard 
94190 Villeneuve-Saint-Georges 

Villiers-sur- 94 Lundi 19/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de ville de Villiers-sur-Marne 
Marne Place de l'Hôtel de ville 

94350 Villiers-sur-Marne 

Vincennes 94 Mardi 06/02/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de ville de Vincennes 
Vendredi 15/03/2024 de 14h00 à 17h00 53 bis rue de Fontenay 

94300 Vincennes 

Vitry-sur-Seine 94 Jeudi 15/02/2024 de 09h00 à 12h00 Hôtel de Ville de Vitry-sur-Seine 
Mercredi 06/03/2024 de 14h00 à17h00 Salle 1 

2 avenue Youri Gagarine 
94400 Vitry-sur-Seine 

Argenteuil 95 Jeudi 01/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie d'Argenteuil 
Samedi 24/02/2024 de 9h00 à 12h00 12/14 rue Léon Fex 
Mardi 05/03/2024 de 9h00 à 12h00 95100 Argenteuil 

Cergy 95 Samedi 10/02/2024 de 09h00 à 12h00 Hôtel de ville 
3 place de !'Hôtel de ville 
95801 Cergy-Pontoise 

Vendredi 01/03/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie Annexe Grand-Place 
Square Columbia 
95000 Cerqv 

Deuil-la-Barre 95 Jeudi 01/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie de Deuil-la-Barre 
Vendredi 15/03/2024 de 14h00 à 17h00 Salle 14 des services techniques 

36 rue Charles de Gaulle 
95170 Deuil-La-Barre 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax: 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

24 



~ Région 
~ iledeFrance 

Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Domont 95 Lundi 26/02/2024 de 16h30 à 19h30 Mairie de Domont 
Vendredi 01/03/2024 de 9h00 à 12h00 47 rue de la Mairie 

95330 Domont 

Ermont 95 Mercredi 06/03/2024 de 16h30 à 19h30 Maison Communale des Solidarités 
Jacques Berthod 
100 rue Louis Savoie 
95120 Ermont 

Fosses 95 Mercredi 21/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie des Fosses 
Mercredi 06/03/2024 de 09h00 à 12h00 1 place du 19/03/1962 

95470 Fosses 

Franconville 95 Mardi 06/02/2024 de 9h00 à 12h00 Maison des associations 
Samedi 09/03/2024 de 9h00 à 12h00 Rez-de-chaussée 

2, rue du Maréchal-Foch 
95130 Franconville 

Garges-lès- 95 Lundi 26/02/2024 de 8h30 à 11 h30 Service à la Population 
Gonesse 6 rue Jean Goujon 

95140 Garges-lès-Gonesse 

Goussainville 95 Vendredi 09/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie de Goussainville 
Jeudi 07/03/2024 de 14h00 à 17h00 1 Place de Charmeuse 

95190 Goussainville 

Herblay-sur- 95 Lundi 11/03/2024 de 14h00 à 17h00 Centre administratif Saint-Vincent 
Seine 40 rue du Général de Gaulle 

95220 Herblay-sur-Seine 

L'Isle-Adam 95 Jeudi 22/02/2024 de 14h00 à 17h00 Le Castelrose 
Jeudi 07/03/2024 de 9h00 à 12h00 Salle Madeleine Luka, 1er étage 

1 avenue de Paris 
95290 L'Isle-Adam 

Montmorency 95 Mercredi 07/02/2024 de 9h00 à 12h00 Mairie de Montmorency 
Jeudi 22/02/2024 de 9h00 à 12h00 2 avenue Foch 

95160 Montmorency 

Pontoise 95 Lundi 11/03/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie de Pontoise 
Salle du conseil municipal 
2 rue Victor Hugo 
95300 Pontoise 

Saint-Ouen- 95 Mardi 27/02/2024 de 9h00 à 12h00 Hôtel de Ville de Saint-Ouen- 
!'Aumône !'Aumône 

2 place Mendes- France 
95310 Saint-Ouen-l'Aumône 

Sarcelles 95 Lundi 05/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie Annexe 
Mercredi 13/03/2024 de 09h00 à 12h00 3 Boulevard Albert Camus 

95200 Sarcelles 

Taverny 95 Vendredi 09/02/2024 de 09h00 à 12h00 Mairie de Taverny 
2 place Charles de Gaulle 
95150 Taverny 

Conseil régional d'Île~e-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

25 



Commune Département Dates et horaires des permanences Adresse des permanences 

Vauréal 95 Mardi 05/03/2024 de 14h00 à 17h00 Hôtel de Ville de Vauréal 
1 place du cœur battant 
95490 Vauréal 

Villiers-le-Bel 95 Mercredi 28/02/2024 de 14h00 à 17h00 Mairie de Villiers-le-Bel 
Vendredi 15/03/2024 de 9h00 à 12h00 32 rue de la République 

95400 Villiers-le-Bel 

Toutes les informations (horaires, dates, lieux) concernant les permanences seront également 
disponibles sur la plateforme numérique dédiée à l'enquête publique: www.registre­ 
numerique.fr/sdrif-e 

ARTICLE 9 : Clôture de l'enquête publique 

A l'expiration du délai de l'enquête fixé à l'article 1, les registres d'enquête sont transmis sans 
délai par l'autorité organisatrice de l'enquête au Président de la Commission d'enquête, et sont 
clos par lui. 
Dès réception des registres et des documents annexés, la Commission d'enquête rencontre 
dans un délai de huit jours la Présidente de la Région Île-de-France et ses services (Pôle 
logement, aménagement et transport, Mission SDRIF-E) afin de lui communiquer les 
observations écrites et orales recueillies à l'issue de l'enquête consignées dans un procès­ 
verbal de synthèse. Ceux-ci disposent alors d'un délai de 15 jours pour produire un mémoire 
en réponse. 

ARTICLE 10 : Rapport de la commission d'enquête 

Dans un délai de 30 jours à compter de la date de clôture de l'enquête publique, la Commission 
d'enquête transmet son rapport et ses conclusions motivées, accompagnés des registres et 
des pièces annexées, à la Présidente de la Région Île-de-France (Pôle logement, 
aménagement et transport, Mission SDRIF-E). 

ARTICLE 11 : Diffusion et consultation du rapport et des conclusions 

Après l'enquête, la Présidente de la Région Île-de-France adresse copie du rapport et des 
conclusions de la Commission d'enquête dans chaque lieu de permanence précités, ainsi 
qu'en préfecture de chaque département de la région, pour y être tenus à disposition du public 
pendant au moins un an à compter de la date de clôture de l'enquête publique. 
Pendant le même délai, copie du rapport et des conclusions motivées sont consultables sur le 
site Internet de la Région Île-de-France : www.iledefrance.fr/objectif2040 

ARTICLE 12 : Frais d'enquête publique 

La Région assume les frais afférents aux différentes mesures de publicité de l'enquête 
publique (code de l'environnement article L 123-10). 
La Région prend en charge les frais de l'enquête, notamment l'indemnisation de la commission 
d'enquête (code de l'environnement article L 123-18). 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél. : 01 53 85 53 85 - Fax : 01 53 85 53 89 
www.iledefrance.fr 

26 



~ Région 
~ iledeFrance 

ARTICLE 13 : Suite de l'enquête publique 

A l'issue de l'enquête publique, le projet de SDRIF-E et son évaluation environnementale, 
éventuellement modifiés pour tenir compte des résultats de l'enquête publique, seront soumis 
au vote des élus régionaux et adoptés par délibération du Conseil régional d'Île-de-France. 
Le SDRIF-E sera ensuite transmis au Conseil d'Etat pour approbation par décret. 

ARTICLE 14: Abrogation de l'arrêté N°2023-551 du 21 décembre 2023 

En raison de modifications de dates et d'horaires de permanences, l'arrêté 2023-551 du 21 
décembre 2023 est abrogé et remplacé par le présent arrêté. 

ARTICLE 15 : Exécution du présent arrêté 

La Présidente de la Région Île-de-France et les commissaires enquêteurs sont chargés de 
l'exécution du présent arrêté qui sera publié, sous forme dématérialisée, sur le site internet de 
la Région d'Île-de-France. 

ARTICLE 16 : Voies et délais de recours 

Le présent arrêté peut faire l'objet d'un recours devant le tribunal administratif de Montreuil 
dans le délai de deux mois à compter de la publication de l'acte. 

La Présidente de la Région Île-de-France 
Valérie PÉCRESSE 

Conseil régional d'Île-de-France 
2 rue Simone Veil - 93400 Saint-Ouen 
Tél.:0153855385-Fax:0153855389 
www. iledefrance. fr 

27 


